
2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 339,649 299,830 39,819

1.교육비특별회계이전수입 339,649 299,830 39,819

1.교육비특별회계전입금수입 339,649 299,830 39,819

1.학교회계전입금 339,649 299,830 39,819

1.학교운영비전입금 339,649 0 0학교기본운영비 : 339,649,000원 × 1교 = 339,649,000

2.자체수입 224,989 162,532 62,457

1.학부모부담수입 222,989 161,153 61,836

1.등록금 23,184 17,539 5,645

1.학교운영지원비 23,184 17,539 5,645

1.학교운영지원비 23,184 0 0학교운영지원비 : 50,400원×4분기×115명= 23,184,000

2.수익자부담수입 199,805 143,614 56,191

1.급식비 154,485 81,559 72,926

1.급식비 152,169 0 0학생 중식비 : 3,300원×117명×189일 72,973,000

교직원 중식비 : 3,700원×35명×189일 24,476,000

기숙사 조식비 : 4,000원×45명×154일 27,720,000

기숙사 석식비 : 4,000원×45명×150일 27,000,000

2.우유급식비 2,316 0 0우유비 : 350원×35명×189회 2,316,000

2.현장체험학습비 25,000 12,950 12,050

1.현장체험학습비 25,000 0 0수학여행비 : 400,000원×35명 14,000,000

수학여행비(교사) : 400,000원×5명 2,000,000

이동학습비 : 200,000원×45명 9,000,000

3.졸업앨범비 2,220 1,815 405

1.졸업앨범비 2,220 0 0졸업앨범 : 60,000원×37부 2,220,000

4.교과서비 10,000 10,000 0

1.교과서비 10,000 0 0교과서비 : 100,000원×100명 10,000,000

5.기타수익자부담수입 0 31,350 -31,350

6.교복구입비 8,100 5,940 2,160

1.교복구입비 8,100 0 0교복구입 : 180,000원×45명 8,100,000
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2.행정활동수입 2,000 1,379 621

1.사용료및수수료 200 100 100

1.사용료및수수료 200 100 100

1.사용료 200 0 0사용료 및 수수료 : 100,000원×2회= 200,000

2.기타행정활동수입 1,800 1,279 521

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 0 0예금이자수입 : 500,000원×2회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 800 279 521

1.기타행정활동수입 800 0 0기타행정활동수입 : 400,000원×2회= 800,000

3.기타수입 20,000 30,000 -10,000

1.전년도이월금 20,000 30,000 -10,000

1.순세계잉여금 20,000 30,000 -10,000

1.순세계잉여금 20,000 30,000 -10,000

1.순세계잉여금 20,000 0 0순세계잉여금 : 20,000,000원×1회= 20,000,000

세입합계 584,638492,362 92,276
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